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SITUACION DEL BANCO DE LA REPUBLICA AL FIN DE CADA MES 

ENERO DE 1939 A MAYO DE 1944 
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BALANCE DEL BANCO 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR: 

DE LA REPUBLICA 

ACTIVO 

Oro físico ............•...•.......•......•.•.•.•.•••••..•••.•••••••. $ 
Depósitos a la orden en bancos del exterior .•••..•.•••••••••••••••••.. 

Total de reserva legal ••.•..•.•....•..••..•••••••••••••••••••• $ 

CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES : 
Fondos en el exterior ................• •... ..... , ....•...•......••.•.• 
Billetes nacionales ......................................•...•......•.• 
Moneda fraccionaria ... . ...........................•••..•.••..••.•...• 
Otras especies computables ....................................•.•.•.• 

Total de reservas ...••...............................•...•••.. $ 
Otras especies no computables ....•......•..••.•.•.............•••••.. 

Total de caja y bancos del exterior ......•.........•••••..•.•.. $ 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 
Préstamos: 

Vencimientos antes de 90 días ..........•••...•..•..•.•...••.•••..•••• 
Descuentos: 

Vencimientos antes de 30 días .......•....•.....••..•....•••...•••••.. 
Vencimientos antes de 60 días ......................•.............••.. 
Vencimientos antes de 90 días ...........•....•••.•.•.•.••• , •••••• , ••• 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS AL GOBIERNO NACIONAL: 
Préstamos : 

Vencimientos antes de 90 dfas . ..........•.......•..•....••••..••.•••• 

PRESTAMOS A OTRAS ENTIDADES OFICIALES: 
Vencimientos antes de 60 días .............................•.......••• 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A PARTICULARES: 
Préstamos : 

Vencimientos antes de SO d{as ..••..................••........•.....•• 
Vencimientos antes de 60 días ................•...........••.......... 
Vencimientos antes de 90 días ......................••.........•...... 
Vencimientos a más de 90 días ............... . ............•........... 

INVE RSIONES : 

Acciones del Banco Central Hipotecario ...••.••...•.....•...•••.....• 
Documentos de de11da pública y otros .....................•.........•. 

DEUDORES VARIOS ....••.......••.•.•....•••.•••..•.••••••.••••...••.•..••.• 
EDIFICIOS DEL BANCO .... ....... .. .......................••...•...•..•...•• 
PLATA QUE GARANTIZA LOS CERTIFICADOS ..................••......••.. 
OTROS ACTIVOS ..........................................................•.•. 

Total del activo ................•..........•................... $ 

PASIVO 

BILLETES DEL BANCO EN CIRCULACION ................................. $ 

DEPOSITOS: 
De bancos accionistas ...••..•..........• , .•...•..••••.•..•.•..•••.•.• 
De bancos no accionistas ....................•........••.••.•......... 
Del Gobierno Nacional .......................................•........ 
Judiciales .......... .... . ..................... . ..........•...........• 
De otras entidades oficiales ......•......•.....••.....••...•..•. . .•..•• 
De particulares ............ ......... .•............•..•..• , .••.•.•.•.• 
Otros depósitos ........ . ............................................. . 

ACREEDORES V ARIOS ....•......•...................•......•.....•.......... 
Total del pasivo exigible ..............................•........ $ 

DEPOSITOS A TERMINO MAYOR DE 31 DIAS ............................. . .. 

CAPITAL Y RESERVAS: 
Capital pagado ...........••....•............•....•..•..•....•.•...... 
Fondo de reserva ................................................... . 
Reservas eventuales .................... .... ......... ........... ...... . 

CERTIFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION ............................. .. 
OTROS PASIVOS ......................................•.....•.•..•...•••••••.• 

To tal del pasivo ...............................•.............. $ 

EN 31 DE 

144.057.686.53 
107.079.704.82 

803.815.00 
777.602.00 

l. 927.079.32 
68.863.25 

103.900.00 
24.070.00 

713 .800.00 

12.036.00 
1.550. 72 

205.685.00 
24.000.00 

MAYO 

251.137.391.35 

3.577.359.57 
254.714.750.92 

1.087.438.94 

1.200.000.00 

841.770.00 

12 .000 . 000 . 00 
56.515.180 .00 

67.567.823.04 
8.238.085.06 

22.300.689.61 
l. 905.530. 87 
8.309.836.65 

31.800.765.03 
1.851.062.52 

DE 1944 

255.802.189 .86 

2. 041.770.00 

150.000.00 

111.340.73 

243.271.72 

68.515.180.00 

1.670.334.45 
3.133. 002.96 
6.895.000.00 
3.224.059.69 

341.786.149.41 

129.010.366.50 

3.856.217.97 145.830.010.75 

11.740.600.00 
4. 724.211.93 

648 .220.46 

274.840.377.25 

34.576.370.92 

17.113 .032.39 

6.895.000 . 00 
8.361.368 .85 

341.786.149.41 

PORCENTAJES DE RESERVA TIPOS DE DESCUENTO 

Reserva legal para d('pósitos .. . . 
Reserva legal para billetes ..... . 

25 % 
169 .05% 

Para préstamos y descuentos .... .. . ..... . ......................... . 
P ara obligaciones con prenda ngraria .............................. . 
Para operaciones sobre productos en los Almacenes Grale3. de Depósito 

4o/o anual. 
3% anual. 
So/o anual. 
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BANCO DE LA REPUBLICA 

SALDOS DEL ACTIVO 

(En miles de pesos) 

CAJA Acciones del Plata que Oro en el Divisas Total de oro Operaciones 
FIN DE: Banco Central garantiza los 

Oro Otras exterior extranieras v divisas de crédito • Hipotecario certificados 
en bóveda especies 

1939 Dic ..••.. 33.684 3.648 3.074 6.629 42.387 63.415 12.000 8.230 
1940 Dic ..••.. 30.616 7.895 . ..... 12.946 43.562 76.927 12.000 6.400 
1941 Die ...... 28.256 4.709 . ..... 10.903 39.159 101.449 12.000 8.450 
1942 Dic .•••.• 43.756 5.700 . ..... 64.318 108.074 73.714 12.000 7.720 

1942 Mayo .••. 28.339 6.068 31.636 59.975 84 .464 12....000 8.500 
1943 Mayo .... 58.336 7.686 17.150 74.505 149.991 59.779 12.000 7.500 

1943 Dic ...... 77.883 3.485 25.725 94.684 198.292 61.63J 12.000 7.250 
1944 Enero .... 80.562 3.659 52.062 77.020 209.644 68.609 12.000 7.250 

Febrero .. 82.894 5.650 52.062 83 .815 218.771 59.586 1~. 000 7.195 
Mar7.o, .. 86.394 3.853 52.062 87.427 225.883 59.074 12.000 7.172 
Abril .... 88.623 4.017 52.062 96.852 237.537 58.243 12.000 7.142 
Mayo .... 91.996 8.861 52.062 107.884 251.941 59.061 12.000 6.895 

(•) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPERACIONES DE CREDITO 

OPERACIONES CON EL GOBIERNO NACIONAL Préstamos v 
Préstamos Préstamos descuentos 

v descuentos v descuentos 

1 

Inversiones Total de Otras 
FIN DE: Préstamos Decreto en docu- a otras 

a bancos a Cupo mentos de operaciones Inversiones varios 1361 de con el entidades 
afiliados particulares legal deuda Gobiemo 

(1) 1942 pública nacional oficiales 
v otros 

1939 Dic ...... 22.873 3.128 476 21.601 . .... 15 .324 87.301 222 391 
1940 Dic ...... 17.462 8.092 456 31.321 ..... 17.939 49.716 1.646 11 
1941 Dic ...... 28.647 17.693 . .... 36.660 18.904 64.464 615 130 
1942 Dic ...... 7.200 6.169 ..... . ..... 4 .250 66.626 69.776 1.679 . .... 
1942 Mayo ..•. 10.638 13.092 4.000 34.892 ..... 20.234 69.126 1.608 . ... . 
1943 Mayo .... 2.636 1.120 ..... ...... ..... 56.925 65.925 199 . .... 
1943 Dic ...... 4.521 89 160 ...... ..... 66.728 56.878 149 . .... 
1944 Enero .... 1.588 61 150 ...... ..... 66.678 56.828 142 ..... 

Febrero .. 2.447 (2) 242 150 ...... ····· 56.613 66.763 134 ..... 
Marzo ... 1.711 245 150 ...... ..... 56.842 66.992 126 . .... 
Abril ... . 1.022 244 150 ...... .. ... 56.708 56.858 119 . .... 
Mayo .... 2.042 243 150 ...... ..... 66.616 56.666 111 . .... 

SALDOS DEL PASIVO 

DEPOSITOS 
RESERVA LEGAL 
PARA BILLETES 

Billetes Certifica-
Bancos dos de 

FIN DE: del Banco Judiciales De partí- del Límite 
en circu- De Bancos De Bancos Del v de otras culares v Total de Depósitos plata en del encaje Encaje 

no Gobierno deoósitos exterior efectivo 
!ación afiliados afiliados nacional entidades otros a la orden a término circula- requerido 

oficiales depósitos ción % % 

B39 Dic ...... 60.411 23.885 l. 905 12.765 2.524 6.153 46.232 ······ 37 8.230 60 67.02 
1340 Dic ...... 62.327 26.073 2.197 11.022 7.139 6.076 51.507 ...... 10.189 6.400 40 61.67 
1341 Dic ...... 74.441 23.565 2.321 11.318 4.086 9.104 50.394 ...... 19.100 8.450 40 41. 35 
D42 Dic ...... 103.600 36.011 4.412 10.324 12.224 6 .344 69.316 ...... 14.241 7. 720 30 92.89 

B42 Mayo ..•. 77.268 27.339 3.274 12. 335 9.598 3. 790 66.336 ...... 15 .251 8.600 30 65.41 
1)43 Mayo .... 104 .702 42.799 4.127 30.408 10.341 12.734 100.409 ...... 13.601 7.500 30 126.07 

1)43 Dic ...... 1215.434 39.361 4.877 30.652 11.690 28.314 114 .8!14 19.224 ...... 7 .260 30 137.84 
H44 Enero .... 117.439 49.750 5. 734 31.521 8.477 36 .102 131.584 19.846 ...... 7.260 30 153.23 

Febrero .. 117.698 48.027 6.026 31.527 8.343 36.842 129.764 32.122 ...... 7.250 30 160.81 
Marzo ... 120.628 54. 782' 5.644 25.203 9.249 35.741 130.619 32.892 ...... 7.172 30 1 6~ . 75 
Abril .... 125.656 67 .394 7.792 24.663 9.642 36 .644 136 .135 33.466 ...... 7.142 30 164.56 
Mayo .... 129.010 67.568 8.238 22.301 10.215 37.608 145.830 34.576 ...... 6.895 30 169.05 

(:) Ya cancelados o convertidos (pueden verse las notaa números 2 v 3 de la página 190 de esta Revista, entrega de mavo de 1943). 

{:) Incluye S 200(000) a bancos no accionistas. 
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BANCOS COMERCIALES o> 

(En miles de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 

SALDOS Obligado-
Caia v nes des- Acciones Depósitos Préstamosv 

AL FIN DE: depósitos contables Deudores Otros Depósitos descuentos Capital v Otro• v no des- Inversiones del Banco a la vista en el Banco reserva 
en el Banco contables varios de la Reo. activos va término de ahorros de la Rep. le¡al pasivos ene! Banco de la Rep. de la Rep. 

1939 Dic .... 26.119 70.390 21.866 9.623 3.801 26.623 97.368 7.149 7.388 28.684 17.823 
1940 Dic .•.. 28 . 076 76.699 26.621 10.699 3.834 17.842 110.897 7.263 6.081 28.760 10.580 
1941 Dic ..•. 26.069 80 .797 23.490 26.048 4.314 28.377 121.332 7.465 15.967 29.329 14.992 
Hl42 Dic .... 41.931 92.290 28.002 30.760 4.400 16.700 156.676 8.146 ...... 29.513 18.740 

1942 Mayo .. 36 .600 86.546 26.407 26.733 4.314 16.301 142.059 7.662 1.112 29. 665 14.703 
1943 Mayo •. 55.365 110.576 39.369 35.819 4.400 18.416 199.970 8.116 200 31.512 24.146 

1943 Dic .... 44.113 130.221 26.631 12.404 4. 768 34.179 194.051 9.814 2.436 34.158 11.767 
1944 Enero .. 61.580 127.164 27.489 14.855 4. 768 32.542 212.4.57 10.072 26 36.006 10.837 

Feb .••. 61.931 128.984 28.616 16.008 4.768 34.719 216.049 10.378 840 35.269 11.400 
Marzo .. 66.609 131.551 29.183 13.850 4. 768 36 o 632 224.072 10 .696 1.031 36.353 10.741 
Abril. .. 69.541 132.405 29.843 15.967 4.768 37.659 232.982 10.644 22 35.361 11.174 
Mayo .• 81.803 128.792 81.016 15.812 4. 768 39.667 242.119 10.830 1.612 36.817 11.380 
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(l) Datos de la Superintendencia Bancaria. 
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BANCO CENTRAL HIPOTECARIO 

(En miles de pesos) 

A e T I V o (1) p A S 1 V o (1) 

Valor de 
SALDOS las garantías 

Préstamos de Otros Otros Cédulas Bonos Capital V O rros hipotecarias 
AL FIN DE: amortización Inversiones hipotecarias 

gradual préstamos activos en industriales reserva legal pasivos (2) 
ci rcu !ación 

1939 Dic ..•. 32.715 2.663 6.597 3.156 26.158 l. 712 13.693 3.668 97.327 
1940 Die .... 35.670 1.438 6.241 3.290 28.371 1.345 13.660 3.263 107.097 
1941 Dic .... 37.238 1.870 6.005 3.105 27.846 1.698 13.735 4.939 114.286 
1942 Dic .... 37.969 1.2 '73 7.237 4.266 30.075 1.000 13.821 5.849 119.919 

1942 Mayo .. 37.836 1.776 6.899 3.929 30.607 1.554 13.779 4.500 117.689 
1943 Mayo .. 37.493 615 5.713 3.634 28.240 ..... 13.861 5.354 119.971 

1943 Dic .... 37.097 657 7.565 4 .233 29.847 100 13.909 5.696 120.266 
1944 Enero .. 36 .897 628 7.515 4.023 29.083 100 13.954 5.926 120.328 

Feb .... 36.913 625 7.478 3 .600 29.083 100 13 .954 5.479 120.988 
Marzo .. 36.671 635 8.222 4.348 30.083 100 13.954 6.739 120.913 
Abril... 37.098 616 5 . 088 6.738 29.372 100 13.954 6.114 121.756 
Mayo .• 37.098 620 8.153 3.337 29.372 100 13.954 5.782 121.378 

RESUMEN DE LAS OPERACIONES DEL BANCO CENTRAL HIPOTECARIO DESDE SU FUNDACION 

HASTA EL 31 DE MAYO DE 1944 (2) 

PRESTAMOS CONCEDIDOS Abonos, cancelaciones 
SALDOS VIGENTES EN 

SI DE MAYO DE 1944 

DEPARTAMENTOS y amorti:taciones 

Número Valor S S Número Valor S 

-
Antioquia ...................•. . 1.308 10.113.898.52 6.391.550.83 735 3.722.347.69 
Atlántico ... ..... ... ..... .. .... 502 2.740.1!)5.30 1.415.595.23 331 1.324.600.07 
Bolívar ........................ 151 1.154. 850. 00 465.483.53 113 689.366.47 
Boyacá ........................ 119 1.172 .800.00 439.832.07 90 732.967.93 
Caldas ......................... 679 7.477.774 .10 8.089.819.84 433 4.387.954.26 
Cauca ... .•• ....•.•...•.•...... 178 l. 890. 600. 00 624.360 .70 120 l. 266.239.30 
Cundinamarca ................. 4.807 31.84!1.230. 77 14.421.601.55 2.938 17.427.629.22 
Huila ............. ... ......... 25 460.067.30 319.769.89 15 140.297.41 
Magdalena ......... ... ........ . 67 548.600.00 156.065.66 48 392.534.34 
Nariño ..... ........ ........... 46 581.400.00 85.861.01 42 495.538.9!) 
Santander ... .................. 268 1.478.050.00 626.168.28 162 851.881.72 
Sant.under del Norte ............ 216 1.836.950.00 626.707.25 146 1.210 .242. 75 
Tolima .... . ...............•.. . 182 4.025.350.00 1.552. 358.77 103 2.472.991.23 
Valle .. ................•....... 551 3.436.493.00 1.453.130. 90 403 1.983.362.10 

Totales ...........•.•. 9.099 68.766.258.99 31.668 .305.51 5.679 37.097 .953.48 

BANCO AGRICOLA HIPOTECARIO (1) 

(En miles depesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 

SALDOS 
Préstamos Cuentas Otros Cédulas Intereses Capital O tros 

. L FIN DE: hipotecarios de Inversiones hipotecarias y abonos v reserva amortización 
gradual diferidas activos en circulación diferidos legal pasivos 

1939 Dic ... . 21.619 15.632 15.317 2.369 35.317 13.038 5.029 1.653 
1940 Dic .... 20.840 17.474 15.494 2.801 35.202 15.130 5.028 1.249 
1941 Dic . . .. 20.937 26.349 8.283 2.578 35.288 16.590 5.029 1.240 
1942 Dic .... 20.789 6.204 4.646 3.782 21.146 7.951 5.028 1.296 

1942 Mayo .. 20.940 27.174 7.837 3.052 35.288 17.486 5.028 1.201 
1:)43 Mayo .. 20.271 6.434 3.734 4.514 20 .867 7.745 5.028 1.313 

D43 Dic .... 20.699 5.252 2.991 5 .351 20 . 210 558 5.028 8.497 
1:)44 Enero .. 20. 468 5.188 2.921 5 . 680 20.288 704 5.028 8.237 

Feb .... 20.600 5.697 2.818 5.080 20.260 641 5.028 8.266 
Marzo .. 20.760 5.657 2 .679 4.861 20.111 54!) 5.028 8.269 
Abril. .. 20.682 5.641 2.403 4.992 20.019 681 5.028 7.990 
Mayo .. 20.671 5.602 1.996 5.050 19.950 474 5.028 7.867 

1 

ID Datos de la Superintendencia Bancaria. (2) Datos del Banco Central Hipotecario. 
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